ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 3161/GDĐT-PC

V/v hướng dẫn tự kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2015

Kính gửi:

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 01 tháng 10 năm 2015
- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận - huyện;

- Hiệu trưởng các trường cao đẳng, TCCN;

- Hiệu trưởng các trường THPT;

- Giám đốc các Trung tâm GDTX;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 43/HĐPB ngày 03 tháng 9 năm 2015 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố về việc hướng dẫn tự kiểm tra và báo cáo kết quả tự kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2015.

Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn thủ trưởng các đơn vị thực hiện tự kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2015 như sau:

1. Tổ chức tự kiểm tra, đánh giá tình hình triển khai thực hiện các kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật của ngành, của cơ quan, đơn vị mình phụ trách; Kiểm tra việc tuyên truyền, phổ biến các văn bản Luật và văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương, Thành phố.

2. Kết quả thực hiện các nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật, nêu cụ thể cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả; nêu các khó khăn, hạn chế, nguyên nhân và giải pháp, đề xuất, kiến nghị nhằm mục đích nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại đơn vị và toàn ngành giáo dục và đào tạo.

3. Tổ chức kiểm tra một số chuyên đề: Cuộc thi viết “Tìm hiểu Hiến pháp nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam”; tình hình tổ chức Ngày Pháp luật; công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho các đối tượng đặc thù (nếu có); xây dựng

đội ngũ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; việc bố trí kinh phí, cơ sở vật chất, thực hiện công tác xã hội hoá hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật tại cơ quan, đơn vị.

Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận - huyện và thủ trưởng các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở gửi báo cáo kết quả tự kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2015 (Theo mẫu) trước ngày 15 tháng 10 năm 2015 để Phòng Pháp chế- Sở Giáo dục và Đào tạo tổng hợp gửi Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Tư pháp;
- Lưu: VT, PC.
	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đã ký

Bùi Thị Diễm Thu

	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

ĐƠN VỊ:………………….

	Mẫu

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Thành phố Hồ Chí Minh, ngày        tháng      năm 2015

BÁO CÁO

Kết quả tự kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2015

__________

I- Tình hình thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) tại đơn vị

1. Xây dựng kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm học 2014-2015

  - Số kí hiệu văn bản

  - Nội dung trọng tâm phổ biến, giáo dục pháp luật tại đơn vị.

  - Hình thức tổ chức

2. Triển khai, tuyên truyền kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương, HĐND, UBND Thành phố, địa phương về giáo dục và đào tạo

  - Số lượng văn bản đã triển khai, tuyên truyền

  - Tên văn bản quy phạm pháp luật đã triển khai, tuyên truyền, phổ biến

  - Đối tượng được triển khai, tuyên truyền

3. Thực hiện việc lấy ý kiến các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật tại đơn vị (Bộ luật Hình sự, Luật Dân sự,….)

  - Số đợt tổ chức lấy ý kiến tại đơn vị

  - Đối tượng, hình thức tổ chức

4. Tổ chức PBGDPL trong bộ môn giáo dục công dân, môn pháp luật tại nhà trường

  - Nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật cho học sinh, sinh viên

  - Hình thức tổ chức giảng dạy, ứng dụng công nghệ thông tin trong giảng dạy

5. Thực hiện công tác PBGDPL cho các đối tượng đặc thù (nếu có)

  - Đối tượng, số lượng người được PBGDPL

  - Nội dung, hình thức tổ chức

6. Tổ chức Ngày Pháp luật năm 2014 và tình hình chuẩn bị tổ chức Ngày Pháp luật năm 2015

  Tổ chức Ngày Pháp luật năm 2014

  - Số buổi tổ chức tại đơn vị

  - Nội dung, hình thức tổ chức

  - Đối tượng tham gia

  Dự kiến tổ chức Ngày Pháp luật năm 2015

  - Nội dung, hình thức tổ chức

  - Đối tượng tham gia

7. Tham gia cuộc thi viết “Tìm hiểu Hiến pháp nước Công hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam”

  - Đối tượng, số lượng người tham gia

  - Hình thức triển khai

8. Xây dựng tủ sách pháp luật tại đơn vị

  - Số lượng sách, tài liệu được cập nhật

  - Số lượt người tìm hiểu, nghiên cứu sách, tài liệu trong tủ sách pháp luật

9. Xây dựng đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật; công tác tập huấn, bồi dưỡng đội ngũ làm công tác pháp chế, phổ biến, giáo dục pháp luật

  - Số lượng báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật tại đơn vị

  - Số đợt tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho đội ngũ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

  - Nội dung tập huấn, bồi dưỡng

10. Cơ sở vật chất, nguồn lực cho công tác PBGDPL

  - Kinh phí tổ chức PBGDPL năm học 2014-2015 tại đơn vị

  - Kinh phí từ nguồn xã hội hoá (nếu có)

11. Thực hiện nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật (Về tổ chức nhân sự, hợp đồng lao động; thực hiện chế độ, chính sách; công tác đào tạo; thành lập Hội đồng trường, Hội đồng quản trị,….)

  - Số vụ việc vi phạm (nếu có)

   + Số lượng Cán bộ, viên chức, giáo viên, nhân viên vi phạm:

      - Nội dung vi phạm:

      - Kết quả xử lý, giải quyết

   + Số lượng học sinh, sinh viên vi phạm pháp luật (vi phạm giao thông, kỷ luật nhà trường,…)

      - Nội dung vi phạm:

      - Kết quả xử lý, giải quyết

12. Thực hiện tư vấn pháp luật, giải quyết khiếu nại, tố cáo tại đơn vị

  - Số lượt người được tư vấn pháp luật

  - Số lượng vụ việc khiếu nại, tố cáo

  - Kết quả xử lý, giải quyết

II- Mô hình, giải pháp công tác PBGDPL tại đơn vị

  - Mỗi đơn vị Phòng Giáo dục và Đào tạo quận- huyện báo cáo tóm tắt ít nhất 03 mô hình, giải pháp sáng tạo, hiệu quả trong công tác PBGDPL tại đơn vị.

  - Mỗi đơn vị trực thuộc Sở báo cáo ít nhất 1-2 mô hình giải pháp sáng tạo, hiệu quả trong công tác PBGDPL tại đơn vị.

III- Khó khăn, hạn chế và kiến nghị trong công tác PBGDPL tại đơn vị

1. Khó khăn, hạn chế trong việc thực hiện công tác PBGDPL tại đơn vị

2. Đề xuất, kiến nghị (nếu có)

	Nơi nhận:
- Phòng Pháp chế SGD&ĐT;
- Lưu: VT.
	THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

(Ký tên, đóng dấu)